
PROPOSTA DE PjiE.COS

DADOS DO PROPONENTE
RAZÃO SOCIAL,: RA CONSTRUTORA LTDA-ME
CNPJ: 13.772.961/0001-66
ENDEREÇO: RUA ESPANHA, 108A, BAIRRO NENE PLÁCIDO -- TIANGUÁ -- CE

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA/CE
TOMADA DE PREÇO N' 03/202&SEINFRA
Data da [icitação: ] 8 de março 2020.

Prezados Senhores,
Apresentamos a nossa proposta de preços para CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO(ROÇO) EM DI'VERSAS ESTRADAS VACINAIS DO MUNICÍPIO DE TIANGUA-CE, objeto da
referida Tomada de Preço, pelo valor total da proposta de R$ 174.145,87 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL
CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS), çonÊonne planilha de preços,
composições de preços e cronograma ãsico-financeiro, em anexo.

O prazo de conclusão de todas as obras e serviços é de 120 (CENTO E VINTE) dias contados a partir do
recebimento da ordem de início dos serviços. E o prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a
partir desta data de apresentação.

Informamos que a taxa de BDÍ adorado para a execução dos serviços é de 26,00%(\late e seis) por cento
Declaramos que nos preços oferecidos, estão incluídas todas as despesas de fomecimento dos materiais,

maquinas, equipamentos, ferramentas e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas,
benefícios, transportes e seguros.

Declaramos que visitamos/conhecemos os locais dos serviços, e que tomamos conhecimento de todas as
facilidades e diâculdades para execução dos serviços, não se admitindo, posteriormente, o desconhecimento do localdos
serviços como justificativa para eventuais acréscimos ou aditivos ao contrato.

Declaramos que estafa à disposição e em ótimo estado de uso os seguintes equipamentos e maquinas: 01 veículo

de apoio tipo saveiro, 03 roçadeiras costas, 05 foices, 05 ancinhos, 03 carros de mão, 03 enxadas, 03 pãs e todos os outros
equipamentos e máquinas necessárias a realização dos serviços.

Declaramos que o senhor Francisco Maílson Aguçar Maia, Engenheiro A④ânomo, CREA-CE 0615713343, com
02 anos de experiência na empresa, se encarregará das obras e serviços objeto da referida concorrência, o qual declara
que concorda e estará disponívelpara execução das obras e serviços objeto dessa licitação.

Finalizando, declaramos que verificamos todos os proÜetos e especificações, estando de acordo com os serviços
a serem ex«usados, e que estamos de pleno acordo com todas as condições estipu]adas no Edital da referida Tomada de
Preços e seus anexos. Atenciosamente:
Tianguá-CE, 17 de março de 2020.

Adriano Araújo Freira
CPF ng: 948.5 ] 5.493-34

R.A CONSmUTQRA L'lDA
CNPJ: 13.772.961/0001.66

,4b.-- .n b-
Adríano Araújo Freíre
R.A. CONSTRUTO RA LTDA-ME
Representante Legal RNP: 061571334-3/CRER/CE

ENDEREÇO: RUA ESPANTA, 108A, BAIRRO NENE PLÁCIDO -- TIANGUA -- CE
PÁG OI DE 09

Maia



PLANILHA ORCAMENTÁR]A

TOMADA DE PREÇO N' 03/2020-SEINFRA
CoI'aRATAÇÃO DOS SERWÇOS DE CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRio BAÇO) EM DNERSAS ENTRADAS V]C]NAIS DO
MUNICl])IO DE TÍANGUA-CE
FONTE DE CUSTOS: SEINFRA/CE 26.Idcsoncmda, BDl= 26,00%
ENCARGOS SOCIAIS 85,20%(CORISTA) E 48,69%(h/ENS/úlSTA)

l ITEM

ll

cóoiGO OESCRiçÃa

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

"' .""'-''"«l.~mnil PREÇO
TOTÃÊ itS l

23.615.37 l

PMT-OI IAOMNisTnAÇÃo BOCAL DA OBRA

SERVIÇOS PRELIMINARES

C1937 l PLACAS PADRÃO DE OBRA

MÊS 23.615.37

SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, SEDE E SERTÃO

SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE ENTRADAS DE DIFÍCIL ACESSO

c3109 IROÇADA MANUAL

C3109 ROÇADA MANUAL

CORTE MANUAL EM TERRA

1.93

38.64544,26

l0.071.11ENROLAMENTO DE PEDRA ARRUMADA (PRODUZIDAS
SnRANSPORTE) 82.24

VALOR ORÇAMENTO:

VALOR BDITOTAL:

VALOR TOTAL:

NO PRESENTE ORÇAMENTO CONSTA A QUANTIA SUPRA DE R$ 174.145,87(CENTO E SETENTA E
QUA'I'RO Mn. CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E On'ANTA E SETE CENTAVOS)

,AÀ«,,» }'-
Adriano Araújo Freire
R.A. CONSTRUTO RA LIDA-ME
Representante Legal

ENDEREÇO: RUA ESPANTA, ]08A, .BAIRRO NENE PLÁCIDO - TIANGUA - CE
PAG 02 DE 09
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

TOMADA DE PREÇO N' 03/20204EINFRA
CONTRATAÇÃO Dos SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DO SiS'mMA vIÁRIo moço) EM Dr\aRcAS EN'IRADAS VICIN.NS DO
h4UNICPIO DE UANGUACE
FONTE DE CUSTOS: SEINFRAK:E 26.] desonerada. BDl= 26.00%
ENCARGOS SOCIAIS 85,20% (CORISTA) E 48,69% (ha:NSALISTA)

7"

Adriano Araújo Freire
R.A. CONSTRUTO RA LTDA-ME
Representante Legal RNP: 061571334-3/CREA/CE

ENDEREÇO: RUA ESPALHA, 108A, BAIRRO NELE PLÁCIDO -- TIANGUÂ -- CE
PAG 03 DE 09
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nM l OEscniçha l ?
MOR{R$)     Ta01PaFCeh

      RS % l ®  
  ADMINISTRAÇÃODAOBRA 13.56 23615.37 34.GO 8.029.23 33.00 7.793.Q7  7.793.a7 100.00 f 23 615.37

  SERViços PRELllaINARE$ 0.53 920.?0 100.CO 920.70     100.aO 320.70

  SERVIÇO DE CDNSERVAÇÀO DE
:STRADA$. SEDE E SERTÃO 46.00 80.099.z 1 40.ao 1 32039.74 i 30w i 2402981   24.029.81 100.QO BO.D99,36

  $ERviçQ OE CaN$ERv#çÂQ OE
ESTRADOS DE DIFÍCIL ACESSO   33 575,s l 40.ao 3 430.23 l 3a.oo l lo 072,67 30.00 0 072.68   33S75,$8

  BenefíCiOS e DQSPaSas Indjrebs (BDI) 2a.63 35.934.86 39.37 4.147 55 F 30.32 10895.qS 30.31 ].891.86 IQ0.0D 3S934,86

]74.145,87 39.37 68.667.4Õ 30.31 52.791.00 30.31 52.78r.42
174.145.87

17A145.8739.37 68.567.45 69.69 121.358.46 100.0a
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COMPOSICOES DE PRECOS 'UNITÁRIAS

TOMADA DE PREÇO N' 03/2020-SEINFRA
CONA'RATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO i)o SIS'LEMA vIÁRlo@oço) EM DIVERSAS ENTRADAS VACINAIS l)o
MUNICPIO DE TI/\NGUA{E

ENCARGOS SOCIAIS 85,20% (CORISTA) E 48,69% (MENSALISTA)
FONTE DE CUSTOS: SEINFRAK=E 26.] desonerada, BDl= 26,00%

UNID
MÊS

COEFICIENTE

,oooooooo

PREÇO
UNITÁNO

3412,50 3412.50

TOTALCOEFICIENTE

TOTAL EQUIPAMENTO:
PREÇO

UNITÁRIO
4459,29oooooooo

TOTAL MAO DE OBRA:
VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS:
VALOR COM ENCARGOS;

VALOR BOi{20.00%l
v».LOR COM BDl;

4459.29
4459,29

7.871.79
0.00

7.871.79
2.046.67
9.918

MAO DE OBRA

MATERIAL

FONTE

IEiNFRA

COEFEIENTE

2,00000000

PREGO
UNITARD

FONTE

SEINFRA
SEINFRA
SEiNFRA
SEiNFRA

UNIA

M2

TOTAIMAO DE OBRA:
ço

UNITÁRIOCOEFICIENTE

12,88

CHAPA DE AÇQ GALVANIZADA ESI
ESMAnE SINTÉTICO
PONTALETE / kARt«)TE DE 3"x3'

.02000000

.oooooooo
4.50000000
0,15000000

32.33
20.92
16,03
l0,98

32.98
20.92
72.14

.65

127.69
141.60
11.85

IS3,45
39.90

191:3S

TOTAL MATERIAL
VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS (85.20%]
VALOR COM ENCARGOS:

VALOR BDI(26.00%)
VALOR COM BDl:

8:3333333j l 25,04
TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR SEM ENCARGOS:
VALOR ENCARGOS (85.20%)

VAI.OR COM ENCARGOS:
VALOR BD[(26.00%]

VALOR COM BDl;

073.33
208.67

1282,00
692.20
589.80

1.282.00
333.32

1.615.32

MANUAL (HA)

8.3333333j l 25,04

VALOR SEM ENCARGOS:
VALOR ENCARGOS

VALOR COM ENCARGOS:
VALOR BDI(26.00%):

VALOR COM BDl:

OBRA:OT

1073.33
208.67

L282,00
692.20
589.80

1.282.00

1.615.32

TOTAL MAO DE aBRe
VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS
VALOR COM ENCARG OS:

VALÕB BDIÍ26:Q!%) l⑥
Adríano Araújo Freire
R.A. CONSTRUTO RA LTDA-ME

1laãcisco MBJKor/Aguil
Engenheiro Agiõnomo

Representante Legal
ENDEREÇO: RUA ESPANTA, IOGA, BAIRRO NENE PLÁCIDO

PÁG 04 DE 09

RNP: 061571334-3/CREA/CE
TIANG.UA - CE
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Adríano Araújo Freire
R.A. CONSTRUTORA LIDA-ME
Representa nte Legal

EWEREÇO RUA ESPANliA ]08A, BAIRRO NENE PLÁCIDO
pÁG 05 DE 09

RNP: 061S71334-3/CREA/CE
TIANGUA - CE

     
 

MAO DE OBRA l FONTE l UNIO COEFICIENTE  
  ?EORElm T iÊiiiã' 'T"li    
  SERÁ'EVIE             

SERVIÇO FONTE E UNIA COEFICIENTE PRE   TOTAL
3227 PEDRA DE MÃQTPOLIEDRECA SE NFRn V3 1 1.100DDDQ0 F 29 6g 32 66

      VeLaR SEM ENCARGOS 5313

           
      VALOR BDlf26.00'h): Z1.38
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CQMEQ9ÇÕES DE PRECES AUXILIARES

TOMADA DE PREÇO N' 03/20206EINFRA
CON'l'NATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 1)0 SIS'LEMA VIÁRIO@OÇO) EM DIVERSAS ENTR.ABAS VICNAIS DO
MUNICR,IO DE TIANGUA(E
FONTE DE CUSTOS: SEINFRA/CE 26.Idesonerada, BDl= 26.00%
ENCARGOS SOCIAIS 85,20%(CORISTA) E 48,69% (h4ENSALISTA)

KQutPAWtNTO

0728 ! COMPRESSOR DE AR 251
07s9 ... l PERruRATRíz PNEUMÁ]

FONTE
SEINFRA
SEINFRA

COEFICIENTE

0.05882353
0,17647059

.Rim.
87.22
18,38

TOTAL EQUIPAMENTO:
PREÇO

UNITÁRIO
20.06
r2,88

5.13
3.24

UNID

H

COEFICIENTE

0.0S882353
0.58823529

TOTAL MAO DE OBRA:

TOTAL

7.58
8.76

CORDEL DETONANTE
ESPOLETA
ESTOPIM
DINAMITE 60%
SÉRIE DE BROCAS S.12 >;:
DINAMITE GRANUIADA

'':;»-:~': l -=
.24000000 1 3.90

0.009wooo l ''ã:ãZ
o.060moü 1 1:3$
o.osoooooo l ig:45
0.00050000 1 S49:18
0,54000000 l i1.33

4.84
0.04
0.32
0.97
0,27
6.12
2.56

23.95
5.74

29.69

37,41

VALOR SEM ENCARGOS
VALER ENCARGOS (85.20%]

VALOR COM ENCARGOS;
VALOR BDI(26.00%l

VALOR COM BDl:

DEPRECIAÇ.

MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR OE Aê uÓ

ROS

COEFICIENTE

9.15450000
3.05150ÓM l
,oooooooo

0.98
0.98

15.80

8,97
2.99

15,80
27.76
2049
7.27

27.76
7.22

34.98

TOTAL TRANSPORTE:
VALOR SEM ENCARGOS;

VALOR ENCARGOS
VALOR COM ENCARGOS:

VALOR BDI(26.00%l
VALOR COM BDl:

o%

2776

COEFICIENTE

oooooo® l IS,ãÕ
TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR SEM ENCARGOS:
VALOR ENCARGOS (85.20%l

VALOR COM ENCARGOS:
rAI.QR BDJ {26.00%)=

VALOR COM BDl;

PREÇOUNITÁRIO TOTAL

r5,80
15.80
8.53

15.80
4,11

19,91

UNIA l COEFICIENTE

TOTAL TRANSPORTE:

VALOR SEM ENCARGOS:
VALOR ENCARGOS f85.20%l

VIALOR COM ENCARGOS:

50
0.2S

[5.80
17.55 1

7,27 1
17.55

4.56
22,11

Adriano Araújo Freire ' ' ' Êéancisco MãjlÉ8iAgljj2r Maia
R.A. CONSTRUTORA LIDA-ME .,,/ Enáenheirodgrõnomo
Representante Legal RNP: 061571334-3/CREA/CE

ENDEREÇO: RUA .ESPINHA, ]08A, BAIRRO NENE PLÁCIDO -- TiAmCUA.=- CE
PÂG 06 DE 09



'»

/

...Z"s''

OEPRECIAÇÃO
ROS

UANUTENÇÃO
MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPMSSOR DE AR 2so PCM
MÃ0 DE OBRA DE 0PERPiÇÃ0 DO COMPRESOR DE AR UO PCI

COEFICIENTE PREGA
UNITÁRIO

9.15450000 1 0.98
3.051500D0 1 0.98

IÕÕÕooõoo l ó9.«

TOTAITRANSPORTE:
VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS {85.20%)
VALOR COM ENCARGOS:

VALOR BDI(26.00%l
VALOR COM BDl:

$EINFRA
SEINFRA
SEINFRA

8.97
2.99
9.97

[9.49
5.80

87.22
79.95

727
87,22
22.68
Ê 09.90

ooooooo 1 3,5'

VALOR SEM ENCARGOS:
VALOR ENCARGOS:

VALOR COM ENCARGO:
VALER BDl{26.00%)

VALOR COM BDl:

TOTAL TRANSPORTE;
49.49
49.49
49,49

0.00
49.49
12.87
62,36

10759

SEINFRA
SEINFIU

SEINFRA

COEFICIENTE

L

PREÇO
UNiTÁktO

1,52694000 l 0.98
0.25449000 1 0,98
0.84e30000 1 0,98

IÕÕÕÕÕÕoo l 15.80
TOTAL TRANSPORTE:

VALOR SEM ENCARGOS:
VALOR ENCARGOS t8520%]

COM ENCARGOS:
VALOR BD[(26.00%]

.50
0.25
0.83

i5.80
18.38
ll.ll
7.27

18.38
4.78

23.16

Adriano Araújo Freira
R.A. CONSTRUTORA LTDA-ME
Representante Legal RNP: 061571334-3/CREA/CE

ENDEREÇO: RUA ESPINHA, 108A, BAIRRO NENE PLÁCIDO -- TIANGUA -- CE
PÁG 07 DE 09

2823 - M LQ DE OBRA DE 0PERACJ a DA PERFURATRiZ PNEUS TICAtH)

MAQDEaBRA FONTE l UNID COEFICIENTE  
  DFERADOR DE PERRJRATRl#ROVPE[0R PNEUMÁTICA   D00m000 1 1S.80 1 15.80

      VALOR SEM ENCARGOS: l 8.63

      VALOR ÇaM ENCARGOS 580
      VALOR BDI 26.0a%l 4.TI
      VALOR CaM BDI 19.91



③
COMPOSICAO ANALI'HCA DO BDI(BONIFICACAO DE DESPESAS INDIRETAS)

TOMADA DE PREÇO N' 03/2020-SEINFRA
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO MOÇO) XM DIVERSAS EN'aliADAS VICIN/aSI)0 WtJNICbiO
DE TIANGUA{E
FON'j'E DE CUSI'OS: SEINFRA/CE 26.Idesonenada, BDl= 26,00%
ENCARGOS SOCIAIS 85,20%(CORISTA) E 48,69% (liaNSALISTA)

Cálculo do B.D.l

BD[ =.( ] + AC + S + R + GJ]111].])FV* (] + L) -]

(1 - 1)

Aá.-« 'p
Adríano Araújo Freire
R.A. CONSTRUTO RA LIDA-ME
Representante Legal

ENDEREÇO: RUA ESPANTA, 108A, B.AIRRO GENE PLÁCIDO -- TIANGI,IÀ-- CE
pÁG 08 DE 09

 
COD DESCRIÇÃO %

  DESPESAS INDIRETAS  
AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,80
DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,02
R RISCOS 0,50

  BENEFICIO  
S+G SEGUROS/GARANTIA 0,32
L LUCRO 6,64
l IMPOSTOS  
  Pls 0,65
  COXINS 3,00
  ISS 2.40

  CPRB 4,50

  TOTAL DOS IMPOSTOS l0,55
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COM.POSIÇÃO ANALÍTICA DOS ENCARGOS SOCIAIS

TOMADA DE PREÇO N' 03/2020-SEINFRA
C(W'l'RATAÇÃ0 DOS SEliVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO(R(.ÇO) EM DIVERSAS ENTRADAS VACINAIS DO MUNiCbiO
DE I'IANGUA.CE
FONTE DE CUSTOS: SEnqFRA/CE 26.Idcsoncnada, BDl= 26,00%
ENCARGOS SOCIAIS 85,20%(HOMSTA) E 48,69% (haNSALISTA)

Horista = 85.20%
Mensalista = 48.69%
A+ B+C+D

Adriano Araújo Freire
R.A. CONSTRUTORA LIDA-ME
Representante Lega l

ENDEREÇO

A e.-

RUA ESPANTA, 108A, BAIRRO NENE PtÁCi:DO
pÁG 09 DE 09

RNP: 061571334-3/CREA/CE
TIANGUÀ - CE

C GRUPO C  
01 Avisa Prévio Indenlzado 5.60 4.31
C2 Aviso prévio Trabalhado l o.13 B.lO
:3 Férias Indenizadas l 4.40 3.39
C4 Depósüo Rescisão Sem Justa Causa l 4.81 3.70
C5 IndenizaÇão Adicional 3.47 0.36

  TOTAL 15.41 11,86

D GRUPO D  
DI Reincidéncia de Gru o A sobre Gru QB 7.55 2.83
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso

Prévio Indenizada
0.47 D.36

  TOTAL 8,02 3,19

COD DESCR 0 RARA % MES %
A GRUPO A  
AI ENSS   3.00
A2 SESI 1.50 1.50
A3 CENA 1.00 1.00
A4 INCRA 0.20 D.2a
A5 SEBRAE 0.60 D.60
A6 Salário Educa   2,50 2.50
A7 ura Contra Acidentes de Trabalho

FGTS
3,Qa 3.00

A8 B.00 3.00

  TOTAL 16,8a 16,8Q

B GRUPO B  
BI Descanso SemanaIRemunerado 17,85  
B2 Feriados 3.n  
B3 Auxílio - Enfermidade 0.92 0.71
B4 13ç SalãriQ l0.83 3.33
B5 Licença Paternidade D.07 o.a6
B6 Faltas Justificadas 0.72 0.56
B7 Dias de Chuvas 1.55 ].00
B8 Auxílio Acidente de Trabalho l o.ll 0.09
B9 Férias Gozadas l 9,1a 7.07
BIO Salário Maternidade l o.03 D.Q2

  TOTAL 44.97 16,84


